5

                                                                                        Дело № 5-2-192/2019

                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 июля  2020 года                                                                г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Цыганова Г.Ю., с участием прокурора (Щедрина О.В.), рассмотрев в судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 5.59 КоАП РФ, в отношении:
Дегтяревой Евгении Юрьевны, .., уроженки .., занимающей на дату совершения административного правонарушения должность заместителя начальника отдела .., зарегистрированной и проживающей по адресу: Республика Крым..
                                            УСТАНОВИЛ:
Постановлением заместителя прокурора Симферопольского района Республики Крым Горбуновой Н.В. от ..года возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 5.59 КоАП РФ, в отношении заместителя начальника отдела .. Дегтяревой Евгении Юрьевны по признакам состава правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ.
Поводом для возбуждения дела об административном правонарушении явилось нарушение должностным лицом, в отношении которого ведется производство по делу, установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан при рассмотрении поступившего через интернет-приемную Портала Правительства Республики Крым обращения от ...2020г. Савех А.А., в связи с чем последняя была надлежащим образом извещена мировым судьёй о дате, времени, месте рассмотрения данного дела, в судебное заседание не явилась.
Дегтярева Е.Ю., будучи надлежаще уведомленной о дате, времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась, о причинах неявки не сообщила, ходатайств об отложении судебного разбирательства не поступало. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Старший помощник прокурора Симферопольского района Республики Крым Щедрина О.В. в судебном заседании поддержала рассматриваемое постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, указав, что наличие состава вменяемого правонарушения подтверждается представленными доказательствами, полагала необходимым привлечь Дегтяреву Е.Ю. к административной ответственности по ст. 5.59 КоАП РФ в пределах санкции данной статьи.
Исследовав материалы дела, выслушав заключение прокурора, прихожу к следующему.
В соответствии с ч. 4 ст. 1 Федерального закона от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" (далее – Федеральный закон № 59-ФЗ) установленный настоящим Федеральным законом порядок рассмотрения обращений граждан государственными органами, органами местного самоуправления и должностными лицами распространяется на правоотношения, связанные с рассмотрением указанными органами, должностными лицами обращений объединений граждан, в том числе юридических лиц, а также на правоотношения, связанные с рассмотрением обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, осуществляющими публично значимые функции государственными и муниципальными учреждениями, иными организациями и их должностными лицами.
В соответствии с ч. 1 ст. 2 Федерального закона № 59-ФЗ граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц, в государственные органы, органы местного самоуправления и их должностным лицам, в государственные и муниципальные учреждения и иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностным лицам.
Согласно ч. ч. 1,2 ст. 8 Федерального закона № 59-ФЗ гражданин направляет письменное обращение непосредственно в тот государственный орган, орган местного самоуправления или тому должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов. Письменное обращение подлежит обязательной регистрации в течение трех дней с момента поступления в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу.
В соответствии с ч. 3, 4 ст. 8 Федерального закона № 59-ФЗ письменное обращение, содержащее вопросы, решение которых не входит в компетенцию данных государственного органа, органа местного самоуправления или должностного лица, направляется в течение семи дней со дня регистрации в соответствующий орган или соответствующему должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов, с уведомлением гражданина, направившего обращение, о переадресации обращения, за исключением случая, указанного в части 4 статьи 11 настоящего Федерального закона. В случае, если решение поставленных в письменном обращении вопросов относится к компетенции нескольких государственных органов, органов местного самоуправления или должностных лиц, копия обращения в течение семи дней со дня регистрации направляется в соответствующие государственные органы, органы местного самоуправления или соответствующим должностным лицам.
Прокуратурой Симферопольского района Республики Крым проведена проверка по обращению Савех А.А.. от ...2020, поступившему в прокуратуру района ...2020г. по средствам электронной почты № ..по вопросу нарушения должностными лицами ..требований законодательства о порядке рассмотрения обращений граждан при рассмотрении обращения Савех А.А. от ...2020г. о нарушении ГУП РК «Крымэнерго» требований Постановления Правительства РФ от 24.02.2009 года № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон.
Установлено, что обращение Савех А.А. от ...2020г., поступившее в ..через интернет-приемную и зарегистрированное ...2020 г. под входящим № ..согласно резолюции было отписано для исполнения Дегтяревой Евгении Юрьевны  как заместителю начальника отдела .. и на данное обращение заявителю ...2020г. за подписью первого заместителя главы администрации Симферопольского района Амирасланова А.Т. был дан ответ  (исх. № ..) разъяснительного характера о том, что у ..основания для проведения проверки мероприятий по земельному контролю в отношении ГУП РК «..о» и разрешение вопросов, указанных в обращении, не входит в компетенцию администрации.
Таким образом, данное обращение Савех А.А.. вх. № ..от ...2020 г. не было направлено в семидневный срок (...2020) со дня регистрации в соответствующий орган или соответствующему должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов, с уведомлением гражданина, направившего обращение, о переадресации обращения, что является нарушением ч. 3 ст. 8 Федерального закона от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации".
В соответствии со ст. 5.59 КоАП РФ нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
Согласно распоряжению главы ..от ...2019г. № ..Дегтярева Евгения Юрьевна назначена на должность муниципальной службы заместителя начальника отдела .. по срочному трудовому договору с ...2018г. В соответствии с п. 2.3 Должностной инструкции, утвержденной распоряжением главы администрации Симферопольского района от ..2016г. № .., должностные обязанности заместителя начальника отдела ..входит рассмотрение в соответствии с действующим законодательством обращений граждан по вопросам, относящимся к компетенции отдела правовой, претензионно-исковой работы, экспертиз, взаимодействия и контроля ...Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, и виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных при рассмотрении дела: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от ...2020г. (л.д.1-5); копией резолюции к вх. № ..от ...2020 г. (л.д. 6), копией регистрационной карточки обращения Савех А.А.. и обращения Савех А.А. вх. № ..от ...2020 (л.д.7,8-9), копией ответа ..от ...2020г. № .. (л.д. 10-110, копиями распоряжений .. (л.д.12.13), копией должностной инструкции заместителя начальника .. (л.д.14-18), копией листа ознакомления с должностной инструкцией (л.д.19), копией Положения об отделе .. (л.д.20-25), иными материалами дела.
Оценивая имеющиеся в деле доказательства согласно нормам, установленным ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о том, что нарушений закона при получении доказательств допущено не было. Оснований сомневаться в исследованных доказательствах не имеется, они непротиворечивы и согласуются между собой, в связи с чем признаются достоверными. Объективных данных, опровергающих представленные доказательства, мировому судье не поступило.
Таким образом, оценив собранные по делу доказательства, считаю вину лица, привлекаемого к административной ответственности, установленной и доказанной. Действия привлекаемого лица следует квалифицировать по ст.5.59 КоАП РФ.
Оснований для освобождения Дегтяревой Е.Ю. от административной ответственности не усматривается.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает конкретные обстоятельства дела, характер совершенного административного правонарушения, оснований для признания которого малозначительным не усматривается, исходя из объекта посягательства по ст. 5.59 КоАП РФ относительно нарушенного права – порядка рассмотрения обращений граждан. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, при рассмотрении дела не установлено.
Поскольку административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, мировой судья считает достаточным назначение виновному наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией статьи за совершенное правонарушение.
Руководствуясь статьями 3.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, -
                                      ПОСТАНОВИЛ:
Дегтяреву Евгению Юрьевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
Реквизиты для оплаты административного штрафа:
..
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, представить мировому судье судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополя, по адресу г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб.63 – этаж 6, тел 512-005; тел. моб. 89787225621.
Копию постановления направить лицам, участвующим в рассмотрении дела об административном правонарушении.
Разъяснить, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 2  Железнодорожного судебного района г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья							Г. Ю. Цыганова